
 

 

 

 

 

回應 

2008 年 7 月  

政府帳目委員會第五十號報告書 

的 

政府覆文 

 

 

 

 

 

 

 

 

2008 年 10 月 22 日  



 

回應 2008 年 7 月政府帳目委員會  

第五十號報告書的政府覆文 

 

第五十號衡工量值式審計報告書 

第 1 章  － 在政府物業進行商業項目和物業的使用  

 審計署署長就政府產業署在政府物業進行商業項目和物業的使用方

面的節省程度、效率和效益進行了審查。審查工作集中於以下範疇  –  

( a )  在 政 府 物 業 進 行 商 業 項 目 的 工 作 ， 特 別 是 探 究 在 工 業 貿 易 署  
(工貿署 )大樓低層進行商業項目的機會，以及提高工貿署大樓地下

舖位的商業價值；   

( b )  已界定具商業價值的物業項目的管理和匯報；以及  

( c )  空置和過剩政府物業的使用，特別是位於私人發展項目之內，原本

預留作港鐵車站出入口但不再需要作該指定用途的範圍。  

政府帳目委員會對此事的意見和建議，載於 2008 年 7 月 9 日提交的  
第五十號報告書。政府產業署接納各項建議，並已手付諸實行，其中有

部分已經落實。  

在政府物業進行商業項目的工作  

發揮工貿署大樓的商業發展潛力  

2 .  當局知悉委員會接納政府產業署的說法，同意該署在 2007 年編配

工貿署大樓的過剩地方時，應依循《政府產業署通告》第 1 / 9 7 號所載的一

般原則和程序，以及倘若工貿署大樓低層無須撥作政府用途，該署在考慮

應否把這些樓層改建作零售業用途時，應顧及其成本效益分析的結果，  
 



 

-  2  -  

即進行改建可能會招致財政虧損。政府產業署會繼續監察有關情況，一旦

情況有變，便會進一步分析可否改建工貿署大樓低層作零售業用途。由於

委員會贊同政府產業署在編配工貿署大樓過剩地方時所採用的原則，而  
政府產業署又會繼續監察有關情況，我們建議在下一份進度報告刪除這部

分。  

提高工貿署大樓地下舖位的商業價值  

3 .  政府產業署曾研究多種方法，以提高工貿署大樓地下舖位的商業價

值。該署最近為該等地下舖位招標時，已加強廣告宣傳和市場推廣，在大

樓掛起橫額並增加郵寄名單。該署亦已聯絡地產代理監管局，鼓勵地產代

理代表客戶承投該署招標的物業。  

4 .  除了在冬季延長工貿署大樓外部地方的照明時間之外，政府產業署

亦已向旺角購物區地區改善計劃 (當局正研究的一項計劃 )的顧問提出建議，

務求增加工貿署大樓一帶購物環境的吸引力。由於該署已因應審計署的建

議採取跟進行動，我們建議在下一個進度報告刪除這部分。  

已界定具商業價值的物業項目的管理和匯報  

5 .  政府產業署知悉，委員會對該署在處理旺角大球場具商業價值的物

業項目時有所延誤表示關注。該署已於 2008 年 7 月以招標方式批出旺角大

球場部分外牆的廣告權牌照，並於同月把該部分外牆移交中標者。  

6 .  為了密切監察已界定具商業價值的物業項目的進展，政府產業署於

2008 年 2 月發出內務通告，正式確立每季匯報和每月監察制度。此外，該

署於 2008 年 3 月發出另一份內務通告，載列處理已界定具商業價值的物業

項目的詳細指示，供員工遵守。該署會繼續在管制人員報告內匯報所有界

定具新發掘商業價值的物業項目。由於該署已因應審計署的建議採取跟進

行動，我們建議在下一份進度報告刪除這部分。  

空置和過剩政府物業的使用  

私人發展項目內原本預留作港鐵車站出入口的範圍的使用  

7 .  政府產業署於 2008 年 5 月從屋宇署接管大廈 C 內原本預留作港鐵

車站出入口範圍的政府處所。  



 

-  3  -  

8 .  政府產業署、屋宇署、律政司和其他相關部門正共同探討方案，把

大廈 A、B 和 C 內原本預留作港鐵車站出入口範圍的 3 個政府處所改作其

他有所得益的用途。不過，把有關處所改作其他有所得益的用途的建議，

受很多因素影響，包括須符合《建築物條例》的規定 (任何把預留作車站出

入口範圍的處所改作其他用途的建議，必須根據《建築物條例》的規定，

就計算建築樓面面積給予新的豁免，因為原先給予豁免的依據已不再適

用 )；有關處所的契約和轉讓契約訂明的限制；原身樓宇的大廈公契條款和

條件；原身樓宇結構的技術限制 (例如須提供走火通道 )；以及是否有所需的

大廈設施 (例如消防裝置 )等。有關部門正詳細研究各個因素，以期找出可行

方案，把該等處所改作其他有所得益的用途。  

9 .  關於大廈 A 和 B 內歸屬於財政司司長法團的處所的滲水問題，  
政府產業署已把相關的各項法律事宜轉交律政司考慮，請該部門提供意

見。律政司現正研究有關事宜。  

10 .  日後，政府產業署、路政署和地政總署會合作，就位於私人發展項

目之內、屬於財政司司長法團而預留作港鐵車站出入口的範圍，在契約條

件內訂明，一旦有關範圍不再需要作其指定用途，可作其他有所得益的用

途。  

11 .  政府產業署會繼續密切監察由該署管理的港鐵車站出入口範圍，以

防有人未經許可而佔用。該署會諮詢相關決策局和部門，更新政府擁有物

業記錄冊，把私人發展項目內由政府擁有的港鐵車站出入口範圍包括在記

錄冊內。  

處理部門的過剩專門用途大樓  

12 .  政府產業署已於 2008 年 4 月發出通告，列明獲產業策略小組同意

關於處理部門過剩專門用途大樓的安排。因此，我們建議在下一份進度報

告刪除這部分。  

第 2 章  － 香港戒毒會 

13 .  審計署署長就香港戒毒會 (戒毒會 )的行政進行審查，研究其節省程

度、效率和效益。審查的重點為政府資助的管理及控制、企業管治、策略

管理、員工招聘、財務控制及現金管理、採購及物料管理，以及衡量服務

表現的準則及匯報。當局及戒毒會已回應審計署和政府帳目委員會的建

議，採取多項相關措施。  



 

-  4  -  

政府資助的管理及控制  

14 .  戒毒會回應審計署的建議，已承諾遵從衞生署的現行補助指引及其他

指令，並在與其他組織訂立協議前尋求衞生署的正式意見。戒毒會也正因

應審計署的建議和衞生署的意見，改善其內部監控制度。  

15 .  為適當管理及控制政府資助，衞生署與戒毒會已就在本財政年度內

訂立津貼及服務協議一事，展開商討。衞生署與戒毒會也會研究改變資助

模式至整筆資助金模式的需要。  

16 .  戒毒會已接納衞生署的指示，就總幹事一職進行公開招聘，有關招

聘工作已經完成，而新聘的總幹事已於 2008 年 7 月 2 1 日上任。  

17 .  經過審計處的審查和政府帳目委員會的聆訊，衞生署與戒毒會均致

力建立和諧工作關係及夥伴合作關係，以確保向吸毒者提供優質戒毒治療

及康復服務。  

企業管治  

18 .  當局和戒毒會均認同加強戒毒會企業管治的重要性。  

19 .  戒毒會正積極落實審計署和政府帳目委員會的建議，其中戒毒會已

向執行委員會提交 2 0 0 9 - 1 0 年度的周年預算，以便獲執行委員會通過後，

向衞生署提交。戒毒會並已訂定機制，定期在 2 月及 10 月的會議上向執行

委員會匯報財務狀況。戒毒會亦已採取措施，提高執行委員會委員的會議

出席率，包括規定當然委員出席委員會所有會議及向出席率偏低的委員發

出通知書，提醒他們出席會議。此外，戒毒會已將轄下管理委員會及研究

委員會的會議法定人數，訂為委員總人數的 40%。  

20 .  為協助戒毒會改善服務，衞生署已委託效率促進組就戒毒會的企業

管治架構進行研究，範圍包括政府代表在戒毒會執行委員會的角色及責

任，以找出和建議改善措施。衞生署與戒毒會會因應研究結果，澄清執行

委員會的政府代表應否為有投票權的正式委員，並研究他們將來在執行委

員會的角色。有關研究將於 2008 年 1 1 月前完成。  



 

-  5  -  

策略管理  

21 .  關於戒毒會建議為吸食危害精神毒品的青少年，在石鼓洲設立禁毒

教育及紀律訓練中心一事，保安局和衞生署現正與戒毒會密切聯絡，研究

計劃的最新方案。鑑於設立中心涉及龐大的建設成本及經常運作開支，  
保安局和衞生署正審慎研究建議 (包括所需人手和經費 )的成本效益，以及建

議長遠在財政上是否持續可行，並會考慮到戒毒會的專業經驗和知識主要

在於為吸食鴉片類毒品人士提供治療服務，擬議的中心如何有效地協助預

防吸食危害精神毒品問題和促進吸毒者的康復工作。我們計劃在詳細考慮

後，於本財政年度內回覆戒毒會。  

22 .  戒毒會回應審計署的建議，正訂立一套更嚴謹的策略計劃流程，以

便與保安局和衞生署商議，處理該會的策略事宜和善用其資源和設施。在

這情況下，戒毒會現正擬備 2 0 0 9 - 1 0 年度的策略計劃，並會在 2009 年 3 月

前提交執行委員會審閱。衞生署作為管制人員，正就計劃的制訂提供意

見，並會考慮石鼓洲康復院的最新入住人數。  

員工招聘  

23 .  由 2008 年 4 月 1 日起，戒毒會已要求所有招聘委員會妥為保存記

錄，包括篩選準則、應徵者不獲選參加面試的原因，以及沒有出席面試的

應徵者記錄。  

24 .  衞生署已提醒戒毒會，向有招聘困難職級的新聘人員給予按有關工

作經驗遞加增薪點一事，須參考衞生署的指引。如有需要，衞生署會向戒

毒會增發指引。由於須跟進的行動已經全部落實，我們建議在下一個進度

報告刪除這部分。  

財務控制及現金管理  

25 .  戒毒會正著手制訂一套全面的規例，規管控制財務及會計事宜，並

計劃於 2008 年底前完成。在管理剩餘資金方面，戒毒會的管理委員會已批

准向 4 間銀行索取利率報價，並已訂立一套管理剩餘資金的政策和程序。  

26 .  在管理零用現金方面，戒毒會已指令員工，須遵循審計署的建議。

自 2008 年 4 月 1 日開始，戒毒會總辦事處已對戒毒會所有成本中心，落實

進行周年現金查核。  



 

-  6  -  

採購及物料管理  

27 .  戒毒會已修訂其物料供應規例的相關條文，並發出辦公室指令，以

實施審計署有關採購物料、準時記錄非耗用物料及電器庫存量的建議。由

於須跟進的行動已經全部落實，我們建議在下一個進度報告刪除這部分。  

衡量服務表現的準則及匯報  

28 .  衞生署正與保安局商討在衞生署的管制人員報告和網站刊載適當的

服務表現指標。  

29 .  戒毒會將按建議在其年報公布更多服務表現指標，並會每 6 個月向

執行委員會報告各項計劃達至的避免重染毒癖率，以及會繼續探討改善  
戒毒會計劃和服務成效的方法。戒毒會亦已要求所有戒毒人士在離開其機

構前完成問卷調查。 

第 3 章  － 大嶼山發展項目工程合約 

30 .  土木工程拓展署接受審計署的建議，並已採取了跟進工作以落實有

關的建議。  

在填海及基礎建設工程合約內訂明預防措施及探測工程  

31 .  土木工程拓展署已修訂了《工程管理手冊》，特別強調由海洋填料

委員會發出關於在可能藏有未引爆軍火的海床挖掘海沙時所需採取預防措

施的指引。工程人員須考慮工程的性質，以在合約文件內訂明適當的預防

措施，減低與軍火相關的風險。  

32 .  土木工程拓展署亦修訂了《工程管理手冊》，規定工程人員在採用

來自本地海沙供應區的海沙進行填海工程合約時，如發現有任何未引爆軍

火，必須評估對工程及未來的土地使用可能造成的風險。在合適情況下，

工程人員須就減低對土地的殘餘風險而在基礎建設工程合約內註明適當的

安全預防措施，包括必須的探測工程，諮詢未來的土地使用者。  



 

-  7  -  

在投標資格預審文件中免除責任  

33 .  土木工程拓展署已修訂了《工程管理手冊》，規定工程人員在發放

資料時，包括相關招標預審文件中具有顯著財政負擔或商業敏感的資料，

必須加倍小心行事，並對可能引致的合約後果諮詢法律意見。工程人員在

有需要時並根據法律意見，考慮在招標預審的文件中加入免責條款。  

合約工程的更改  

34 .  土木工程拓展署署長已在 2008 年 3 月 14 日發出便箋，提醒署內所

有工程人員，在發出任何更改令前，必須獲得符合《物料供應及採購規

例》內訂明的批准。署方會在工程合約管理的內部技術查核中對更改令的

適時批准作出抽樣檢查。  

查核合約文件  

35 .  土木工程拓展署已加強在招標前對招標文件的查核工作，以確保符

合《工程管理手冊》的規定。此外，按照最新加入《工程管理手冊》的規

定，工程人員須對多合約的工程項目特別小心，並查核招標文件中描述分

開工程的部分，以確保文件各部分相符，以及在各工程項目之間沒有遺漏

或重覆。  

工程合約中移交土地的日期  

36 .  為改善在工程合約內清楚訂明移交土地的日期，土木工程拓展署已

修訂了《工程管理手冊》中的投標程序核對表，規定工程人員必須查核在

合約文件內訂明的移交土地日期，以確保符合政府在其後移交土地予其他

單位的責任（包括批地條款的情況）。有關日期必須在招標文件完成以

前，與各相關單位同意，並以書面紀錄。  

37 .  土木工程拓展署並已修訂了《工程管理手冊》，提醒工程人員須通

知投標委員會所作投標書建議相關的任何特殊情況或重要假設，例如在招

標期間可能發生涉及移交土地日期的問題。  



 

-  8  -  

38 .  土木工程拓展署已在《工程管理手冊》中加入指引，規定負責大型

工程項目可能涉及多個工程單位的工程人員，必須清楚列明各工程單位的

工作和責任，並設立渠道，例如，定期會議，確保在管理工程中相互之間

有充份的溝通。至於一般工程項目，工程單位的人員在日常工程管理中藉

著緊密磋商及責任制度以維持有效溝通。  

39 .  鑑於政府經已採取了跟進工作以落實審計署的各項建議，我們建議

在下一份進度報告删除這章節。  

 

 

 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  




